devidamente comprovados em liquidação de sentença; ii) de pensionamento mensal 

vitalício, em favor da autora, no importe de um salário mínimo ao mês, devido desde a 

data do sinistro, que deve ser pago em parcela única com relação às prestações 

vencidas e não pagas; iii) do valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de 

indenização por danos morais; e iv) da importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por 

danos estéticos resultantes do acidente (e-STJ, fl. 179). 

O aresto ficou assim ementado: 

Apelação. Indenizatória. Acidente de trânsito.

[...]

foi parcial, de 75% (setenta e cinco por cento), havendo continuidade de seu exercício, 

ainda que com dificuldade, o pensionamento haveria de ser proporcional a essa 

limitação;  

v) art. 944 do Código Civil, pois o quantum fixado a titulo de danos 

morais e  

estéticos (no total de R$ 25.000,00 - vinte e cinco mil reais) mostra-se desproporcional 

em relação ao grau de culpabilidade em que incorreu, sendo certo que a vítima contribuiu 

decisivamente, se não exclusivamente, para o evento danoso. Para esse efeito, deixou-

se de analisar, ainda, segundo alegado, as suas exíguas condições econômicas.

[...]

fática delineada pelo Tribunal de origem, com esteio no acervo probatório reunido nos 

autos, não comporta acolhimento na presente via especial, em atenção ao disposto no 

enunciado n. 7 das Súmula do STJ. 

Não prospera, de igual modo, a pretensão de reduzir o quantum fixado a  

titulo de danos morais e estéticos (no total de R$ 25.000,00 - vinte e cinco mil reais), a 

pretexto de violação do art. 944 do Código Civil, sob o argumento de que o referido 

importe revelar-se-ia desproporcional em relação ao grau de culpabilidade em que 

incorreu, sendo certo que a vítima contribuiu decisivamente, se não exclusivamente,